
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

ORIGINALE

N.  826     di Reg. Marostica, 27/10/2017

D E T E R M I N A Z I O N E

Oggetto :

INCARICO  PER  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DEGLI 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DEGLI 
IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  NEL  COMUNE  DI 
MAROSTICA.  CUP.E51E1500018002.  APPROVAZIONE VERBALI 
DI  GARA  E  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLO  STUDIO 
ASSOCIATO BUSOLINI -  MURARO DI  TAVAGNACCO (UD).CIG 
7177824FBB

il Capo Area

 
 RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 20 del 01/03/2017 con cui si è provveduto:

– ad  approvare il Piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso (PICIL) 
del  Comune  di  Marostica,  comprensivo  di  allegati  tecnici  e  tavole  grafiche,  presentato  in  data  
24/01/2017 da Global Power Service S.p.a. di Verona con nota prot. n. 1416 (agli atti);

– a dare atto che il PICIL rappresenta il documento base per la regolazione dell’illuminazione su tutto 
il territorio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. 7 agosto 2009 n. 17;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 64 del 18/05/2017 con cui si è provveduto:

– a confermare l’adesione al  “Progetto Luce” e  in  particolare al  “Progetto MEL” e quindi  di  
avvalersi  del  supporto  del  Consorzio  CEV  per  perseguire  gli  obiettivi  di  riqualificazione 
energetica del proprio patrimonio senza sostenere alcun onere;

– a revocare  la qualifica di promotore a Global Power Service S.p.A procedendo all'avvio di una 
indagine  di  mercato  previa  pubblicazione di  apposito  avviso,  così  come previsto  dal  D.Lgs 
50/2016,  relativa  alla  progettazione  esecutiva  di  riqualificazione  dell’impianto  di  pubblica  
illuminazione del territorio comunale;

RITENUTO pertanto di procedere all' individuane gli operatori economici da invitare alla  procedura  
negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lett  b)   del  D.  lgs  50/2016,  per  l'affidamento  dell'incarico  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

AREA: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


progettazione esecutiva degli interventi di riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione 
pubblica nel comune di Marostica ;

RICHIAMATA la determinazione n. 504 del 04/07/2017 con cui si è provveduto:

– ad approvare  l'avviso per l'avvio dell'indagine di mercato  (agli atti)  al fine di individuare gli opera-
tori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di  progettazione esecuti-
va degli interventi di riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica nel comu-
ne di Marostica ;

– a  dare atto che si  procederà poi alla selezione degli operatori da invitare (n. 10)  mediante il sorteg-
gio;

– a dare atto che si procederà alla pubblicazione del suddetto avviso all'Albo pretorio del Comune di 
Marostica per  almeno 15 giorni.

PRECISATO CHE che in data  26/07/2017 è pervenuta una nota da parte del Consiglio Nazionale  
degli Ingegneri prot. n. 14781 (agli atti) con cui si chiede “di sospendere la gara in corso” in quanto non 
risultano chiare le modalità di calcolo dell'importo a base di gara  e vista la nota di risposta  prot. n. 14959  
del 28/07/2017 (agli atti) con cui si ribadisce quanto segue:

– l’incarico  non  prevede  la  sola  progettazione  esecutiva  delle  opere  previste  nel  PICIL (euro 
1.137.380,00),  ma  tutta  una serie  di  prestazioni  difficilmente  quantificabili  con il  DM. 17/06/2016.  Nel 
calcolo della parcella, sono stati pertanto  quantificati, in via cautelativa, i lavori in euro 11.373.800,00 (euro 
1.137,380,00  per  10 anni)  arrivando alla  stima  di  una  parcella  di  euro  72.874,85  (arrotondato ad euro 
72.875,00)  a  cui  sono  state  aggiunte  le  competenze  per  il  rilievo  esecutivo  dei  punti  luce  e  per  
l’asseverazione del piano economico finanziario, come indicato analiticamente nell’Avviso di indagine di  
mercato;

– vista  la  complessità  delle  prestazione  professionali  richieste,  si  ritiene di  aver  adottatto  tutti  gli  
accorgimenti  opportuni  e  possibili  per  arrivare  ad  una  stima  congrua  delle  stesse,  quantificate  in  euro 
99.875,00, oltre oneri previdenziali e fiscali  e quindi al di sotto della soglia dei 100.000,00 euro.

RITENUTO pertanto di procedere con l'avvio della procedura negoziata di cui in oggetto;

Richiamata la determinazione n. 619 del 09/08/2017 con cui si è provveduto:

- ad approvare l’affidamento dell'incarico per la progettazione esecutiva degli interventi di riqualificazione 
energetica degli impianti di illuminazione pubblica nel comune di Marostica, mediante procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D. lgs 50/2016;

- ad  approvare l’elenco degli operatori  da invitare alla procedura negoziata  per l’affidamento del servizio di  
cui in oggetto, depositato agli atti;

- a prendere atto che l'aggiudicazione avverrà in base il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi art. 95, comma 3 del D. lgs 50/2016;

- ad   impegnare la spesa di  euro 30,00  a favore di ANAC (Autorità nazionale Anticorruzione) al codice 
meccanografico  1005202  “lavori  illuminazione  stradale”  del  Bilancio  2017  c/competenza  che  offre 
sufficiente disponibilità (Cap. 7310);

- ad  approvare conseguentemente la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito ed allegati,  
depositati agli atti;

- a dare atto di inviare la presente determinazione al Consiglio Nazionale degli Ingegneri;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



         Visto il verbale di gara in data 11/09/2017 da cui risulta l'esito della verifica della documentazione  
amministrativa delle n. 11 offerte presentate entro il termine previsto per le ore 12,00 de l 07/09/2017;

      Richiamata la determinazione n. 711 del 21/09/2017 con cui si è provveduto:

– ad  approvare l'allegato elenco degli operatori economici ammessi/esclusi,   a seguito dell'apertura 
della busta amministrativa relativamente alla gara per l'affidamento dell'incarico per la progettazione 
esecutiva degli interventi di riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione, da 
cui risultano n. 10 operatori ammessi e n. 1 escluso;

– a dare  atto  di  procedere  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di 
Marostica.

   Visti i verbali di gara in data  21/09/2017 (apertura offerte tecniche), in data 25/09/2017, 28/09/2017, 
09/10/2017,  10/10/2017  (sedute  riservate)  e  16/10/2017  (apertura  offerta  economica)  da  cui risulta 
aggiudicatario in via provvisoria dell'incarico di progettazione esecutiva degli interventi di riqualificazione 
energetica degli impianti di illuminazione pubblica nel comune di Marostica, con un punteggio complessivo 
pari a 80,69/100 (69,55 per offerta tecnica e 11,14 per offerta economica) lo Studio Associato Busolini e 
Muraro  di  Tavagnacco  (UD)   che  ha  offerto  un  ribasso  sull’importo  a  base  d’asta  del  46,70%  che 
corrisponde ad un importo di euro 53.233,37, oltre oneri previdenziali e fiscali;

Ritenuto pertanto di aggiudicare  l'incarico professionale di  progettazione esecutiva degli interventi 
di riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica nel comune di Marostica, allo Studio  
Associato Busolini e Muraro, con sede in Via Alfiere, 14 – 33010 – Tavagnacco (UD) risulato primo in 
graduatoria con un punteggio complessivo di 80,69/100 punti e che ha offerto un ribasso sull’importo a base 
d’asta del 46,70% che corrisponde ad un importo di euro 53.233,37, oltre oneri previdenziali e fiscali, per  
complessivi euro 67.542,49;

Preso atto che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs.vo 50/2018 e che ai  
sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  32,  comma  7  del  D.  lgs  50/2016  l’aggiudicazione   diverrà  efficace 
solamente dopo l’esito positivo di tale verifica;

 
Precisato  che  entro  i  cinque  giorni  successivi  all’emissione  del  presente  provvedimento  si  

provvederà alla comunicazione ai controinteressati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016;

 Preso atto che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 del  D. Lgs.vo 50/2016 non si applica il  termine  
dilatorio dei 35 giorni di cui all'art. 32, comma 9 del D. lgs 50/2016;

          Verificata  preventivamente  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa 
conseguita con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito quale parte 
integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

Preso atto degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot.  23312 del 30/11/2016 di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa;

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 09 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2017-2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 2017-2019;

RICHIAMATI l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. relativo agli impegni di 
spesa e l’art. 184 che disciplina la conseguente liquidazione della spesa;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i verbali di gara in data  21/09/2017 (apertura  
offerte  tecniche),  in  data  25/09/2017,  28/09/2017,  09/10/2017,  10/10/2017  (sedute  riservate)  e 
16/10/2017 (apertura offerta economica) da cui risulta aggiudicatario in via provvisoria dell'incarico  
di   progettazione  esecutiva  degli  interventi  di  riqualificazione  energetica  degli  impianti  di  
illuminazione pubblica nel comune di Marostica, con un punteggio complessivo pari a 80,69/100 
(69,55 per offerta tecnica e 11,14 per offerta economica) lo Studio Associato Busolini e Muraro di 
Tavagnacco (UD)  che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 46,70% che corrisponde 
ad un importo di euro 53.233,37, oltre oneri previdenziali e fiscali;

2) di  aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, l'incarico professionale  di  progettazione 
esecutiva degli interventi di riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica nel  
comune di Marostica, allo Studio Associato Busolini e Muraro con sede in Via Alfiere, 14 – 33010 
– Tavagnacco (UD), risulato primo in graduatoria con un punteggio complessivo di 80,69/100 punti 
che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 46,70% che corrisponde ad un importo di  
euro 53.233,37, oltre oneri previdenziali e fiscali, per complessivi euro 67.542,49;

3) di precisare che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs.vo 50/2016 e che ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del D. lgs 50/2016 l’aggiudicazione  diverrà efficace 
solamente dopo l’esito positivo di tale verifica;

4) di prendere atto che entro i  cinque giorni successivi all’emissione del presente provvedimento si  
provvederà alle comunicazioni  ai  controinteressati,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5 del  D. Lgs.vo 
50/2016;

5) di dare atto che,  ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D. Lgs.vo 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio dei 35 giorni di cui all'art. 32, comma 9 del D. lgs 50/2016;

6) di  dare atto che,  come previsto nel  bando di  gara,  il  costo  del  progetto esecutivo sarà  a carico 
dell’esecutore dei lavori e gestore dell’impianto che sarà individuato con successiva gara;

di precisare che,  se per qualche motivo non viene dato seguito alla procedura per la realizzazione degli 
interventi e gestione degli impianti, le spese di progettazione saranno a carico del Comune di Marostica con 
imputazione al Bilancio pluriennale – anno 2018 Cap. 7310. 

Marostica, 27/10/2017
il Capo Area

   Diego Tollardo / INFOCERT SPA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI MAROSTICA. CUP.E51E1500018002. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO ASSOCIATO BUSOLINI -  MURARO DI  TAVAGNACCO (UD).CIG 7177824FBB


